
    

 
 

 

  

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Paraná 

Setor de Educação Profissional e Tecnológica 
Núcleo de Concursos 

Edital nº 23/2021 

 
 
A Universidade Federal do Paraná (UFPR), por meio do seu Núcleo de Concursos (NC/UFPR), instituído 
em caráter permanente pela Portaria nº 95-UFPR, de 12/06/2002, observando os critérios de 
oportunidade e conveniência da Administração Pública; considerando a necessidade de se observar e 
respeitar os procedimentos para enfrentamento e prevenção à pandemia e; considerando, ainda, a 
publicação do Decreto nº 6.983, de 26 de fevereiro de 2021, do Governo do Estado do Paraná, que 
determinou medidas restritivas de caráter obrigatório visando o enfrentamento da emergência de saúde 
pública decorrente da pandemia do coronavírus SARS-Cov-2,  no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 

a) ADIAR a realização da prova inicialmente prevista para o próximo domingo, 28/02/2021, para os 
candidatos ao curso Técnico em Petróleo e Gás Integrado ao Ensino Médio; 

b) REMARCAR a realização da prova para o dia 28/03/20211. 
 
 
A qualquer tempo, a Banca Examinadora poderá publicar, por meio de Edital específico, novas 
orientações e procedimentos relacionados à realização da prova em decorrência das medidas de 
prevenção e enfrentamento da pandemia do coronavírus SARS-Cov-2. 
 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedida a presente Retificação. 
 
 

Curitiba, 26 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

Profª. Drª. Maria Josele Bucco Coelho 
Pró-Reitora de Graduação e Educação Profissional 

 
 

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca 
Reitor da UFPR 

 
 

Prof.ª Dr.ª Flávia Lúcia Bazan Bespalhok 
Diretora do Setor de Educação Profissional e Tecnológica 

                                                      
1 Alterado em razão do contido no Edital nº 33/2021, publicado em 15/03/2021. 


